[bookmark: _GoBack]

Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos
das Faculdades Pequeno Príncipe

TERMO DE CONFIDENCIALIDADE/RESPONSABILIDADE

Nós, (Nome de TODOS os pesquisadore) do estudo (Nome do Estudo conforme demais documentos) asseguramos que o caráter anônimo do participante será mantido e que sua identidade será protegida de terceiros não autorizados. Os documentos não serão identificados por nome, mas por um código. Manteremos um registro de inclusão mostrando códigos e nomes para uso próprio. Os formulários de Termo de Consentimento Livre e Esclarecido serão mantidos em confidência estrita. Asseguramos que o(a) participante receberá uma via do Termo de Consentimento Livre e Esclarecido. Também nos responsabilizamos em dar continuidade a este estudo de acordo com os Direitos Humanos, a Resolução 466/12 CNS-MS, bem como informar a este Comitê de Ética qualquer alteração, efeitos adversos, inclusões, exclusões, emendas, relatórios parciais e conclusão.

Curitiba XX de XX de 20XX

Atenciosamente,

______________________________________
Nome do pesquisador e assinatura legível

______________________________________
Nome do pesquisador responsável e assinatura legível